ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CUIABA
GABINETE DA 12 VICE-PRESIDENCIA

CIn® 327/2024/GP/SAL
Cuiaba/MT, 13 de junho de 2024
Ver. Rodrigo Arruda e Sa

MD. Presidente da Comissio de Etica e Decoro Parlamentar
Nesta

Senhor Vereador,

Utilizo do presente para encaminhar a Vossa Senhoria, o
“requerimento de representacio para instauracio de Processo Etico,
em desfavor do Vereador Marcrean Santos, movido por Marcus
Vinicius Ramos de Oliveira, para as providéncias legais.

Atenciosamente,

Eronides Dias dz Luz
Secretario de Apoio Legislativo
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CUIABA - VEREADOR CHICO 2000.

Autoria: Marcus Vinicius Ramos de Oliveira

Assunto: Representagdo por quebra de decoro parlamentar do vereador Marcrea
Santos no Hospital Pronto Socorro Municipal de Cuiaba na datgZde 09/06/20244<5 s "
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Eronides Dias/ua Luz
Secretario de Apoid.Legisiativo

Marcus Vinicius Ramos de Oliveira, brasileiro, médico e servidor publico municipal,
residente e domiciliado na Avenida dos Florais n® 875 — Cond. Village do Bosque -
Ribeirao do Lipa , portador do RG 8.692.480 SSP/MG, CPF: 014,234,976-35, vem a

honrosa presenca de Vossa Exceléncia, apresentar

REPRESENTACAO POR QUEBRA DE DECORO PALAMENTAR

em face do Vereador MARCREAN SANTOS, pelos motivos que ora narra e ja
substanciado no Boletim de Ocorrencia n? 2024.170961, de 09/06/2024,da 1 Delegacia

de Policia de Cuiaba - MT e Representagao Interna HPSMC em anexo:

Trago ao conhecimento de Vossa Excelencia que no 09/06/2024, informando sobre o
fato ocorrido na UTI 2 do Hospital Pronto Socorro Municipal de Cuiaba onde o
vereador Marcrean Santos utilizou de seu cargo publico para intimidar servidor

durante expediente naquele setor.

Registramos que agindo em total dissonancia com suas atividades parlamentares,
afirmo, invadiu o ambiente de trabalho desse profisional da medicina que ali

desmpenhava suas atividades laborais.

Interessado: (P) MARCUS VINICIUS RAMOS...
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Ainda no seu desstemporo e despreparo proferiuamegas aos gritos como forma de
me intimidar para que conseguisse informagoes de seu interesse pessoal, fora do
hordrio estipulado para tal e uma afronta aos trabalhadores desse Unidade de

Saude, ferindo mortalmente o previsto no Art. 331 do Cédigo Penal Brasileiro.

Art. 331 - Desacatar funcionario publico no exercicio da
fungdo ou em razao dela:

Pena - detengao, de seis meses a dois anos, ou multa.

Inclusive esclarego: Esse Repesentante estava seguindo as orientacdes do Servicgo e,
pelo horario, me encontrava ocupado com as obrigagdes do setor e nas assisténcias
aos pacientes que se enconravam sob nossos cuidados. Anexo demais documentos
para esclarecimentos sobre o ocorrido: Comunicacio Interna do HPSMC e Boletim

de ocorréncia da Secretaria de Seguranca.

Desta forma ao agir assim, nao restam duvidas que o represetado Vereador Marcrean
Santos deve sofrer as sangdes previstas no Cédigo de Etica, para tanto, REPRESENTO
pela abertura de procedimento ético POR QUEBRA DE DECORO PARLAMENTAR e
para tanto, seja a mesma encaminhada a de COMISSAO DE ETICA E DECORO
PARLAMENTAR, para as devidas providéncias que o caso requer.

Cuiaba-MT, 10 de junho de 2024.

MARCUS VINICIUS RAMOS DE OLIVEIRA
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R\ FREFEITURA oF COMUNICACAO INTERNA -
culaba SECRETARIA
DE HPSMC
SAUDE

DO(A): Dr2 Marcus Vinicius Ramos de Oliveira

PARA: Diretoria Técnica do HPSMC

ASSUNTO: Intercorréncia no plantdo do dia 09/06/2024 com o “vereador Marcrean Santos”

Venho por meio desta, informar os acontecimentos ocorridos no dia 09/06/2024 no plantdo diurno, na
UTI 2. Por volta das 10h, o vereador Marcrean Santos invadiu o setor exigindo que o médico plantonista
conversasse com o mesmo sobre a situagdo da paciente internada no leito 10. Orientei o mesmo que as
informacgdes seriam repassadas a familia no horario da visita devido a correria no periodo da manha.
Devido a evolugdo, a prescricdo e demais intercorréncias ficarem a cargo do plantonista no final de
semana, a rotina no periodo da manha torna-se mais corrida. Diante disso, 0 mesmo exigiu que fosse
repassado as informagdes que ele queria. Utilizou-se do artificio que era “vereador” e era “ele quem
estava querendo informagdes”. Ademais junto ao mesmo, vieram cerca de seis pessoas da familia. Fui
abordado na saida do repouso apés utilizar o banheiro. Ele virou para a familia da paciente e relatou
que eu estaria dormindo utilizando de mentira para criar um ambiente ruim entre os familiares e o
meédico plantonista. O individuo, entdo, entrou na UTI gritando e exigindo que fosse repassado as
informacdes. Perguntei ao mesmo o seu nome e ele se identificou como “José Maria”. Perguntei o
sobrenome e ele recusou a dar mais informagdes. Aos gritos, disse que ligaria para o secretario de
saude como forma de intimidagdo para conseguir o que queria. Uma das pacientes ficou indignada com
a atitude do mesmo enquanto outra encontrava-se despida durante os cuidados da enfermagem, no
leito, ficando exposta. Em momento algum foi negado informagdes sobre o quadro da paciente, no
entanto, foi orientado que isso seria feito no horério reservado a todos os familiares dos pacientes
internados. O vereador Marcrean Santos exasperava aos gritos dentro do setor atrapalhando a rotina e
criando um ambiente de tumultuo. Foi chamado a atengdo por um dos colegas médicos que
encontrava-se naquele momento. Foi acionado a Policia Militar devido ao transtorno criado pelo

vereador. Orientei ao administrativo que durante a rotina da UTI ndo se pode deixar pessoas estranhas
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adentrarem sem as devidas autorizacdes.
Diante disso, exponho o desacato sofrido durante o plantdo na data acima citada. Os funcionarios
presenciaram a situagdo o que gerou a indignacdo de todos.

Atenciosamente.

DATA ‘ ASSINATURA: DATA RECEBI:

Doc Ao digital

* MARCUS VINICIUS RAMOS DE OLIVEIRA
Data: 10/06/2024 12:56:41-0300
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ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANGA PUBLICA
POLICIA JUDICIARIA CIVIL
1 DELEGACIA DE POLICIA - CUIABA

BOLETIM DE OCORRENCIA - N°:

2024.170961

ELABORADO POR 268139~ DANIELA APARECIDA LOZEI
DATA/HORA DA COMUNICAGCAO: 09/06/2024 as 22:16 DO FATO: 09/06/2024 as 10:00

COMUNICANTE

Nome........: MARCUS VINICIUS RAMOS DE OLIVEIRA

Logradouro..: AVENIDA FLORAIS Numero......: 875

Complemento.: COND. VILLAGE DO BOSQUE C30 108

Bairro......: RIBEIRAO DO LIPA Municipio...: CUIABA UF..........: MT
Ponto Ref...: EM FRENTE AO FLORAIS DOS LAGOS

Telefone....: 65 98135-9431 [CELULAR]

NATUREZA DA OCORRENCIA

Legislagdo..: CODIGO PENAL (DECRETO LEI N° 2.848/40)
Titulo......: CRIMES CONTRA PESSOA

Natureza....: INJURIA

Forma.......: CONSUMADO

Meios Empr..: OUTRO(S)

Motivagdo...: OUTRO(S)

LOCAL DO FATO

Tipo Local..: HOSPITAL

Descrigdo...: OUTRO

Data.. .. -« il 09/06/2024 Hoxa........: 10:00

Logradouro..: AVENIDA GENERAL VALE Namero......: 192
Bairro...:..: BANDEIRANTES Municipio...: CUIABA UF..........: MT
Estado......: MATO GROSSO

Municipio...: CUIABA

Complemento.: HPSMC

viTiMa

[viTIMA - 1]

Nome........: MARCUS VINICIUS RAMOS DE OLIVEIRA

Est. Civil..: CASADO (A)

Sexo........: MASCULINO Nascimento..: 29/06/1983 Idade.......: 40 anos, 11 meses,
11 dias

Escolaridade: SUPERIOR COMPLETO

Naturalidade: CURVELO UF..........: MG

Nacionali...: BRASIL

Nome da M&e.: MARIA GERALDA RAMOS DE OLIVEIRA

Nome do Pai.: DILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA

CPPR...: v 01423497635

RG: 5 5 ¢ asisiens 8692480 Orgdo Ex....: SSP Data Emissdo: 22/03/2001
Telefone....: 65 98135-9431 [CELULAR]

Logradouro..: AVENIDA FLORAIS Numero......: 875

Complemento.: COND. VILLAGE DO BOSQUE C30 108

Baizrro. ... RIBEIRAO DO LIPA Municipio...: CUIABA UF..........: MT
Ponto Ref...: EM FRENTE AO FLORAIS DOS LAGOS

Natureza(s) vinculada(s) a vitima:
INJURIA (CONSUMADO)

AVENIDA TENENTE CORONEL DUARTE, 1044 - BAIRRO: CENTRO SUL / CUIABA - MATO GROSSO

AVALIE NOSSO ATENDIMENTO: www.sesp.mt.gov.br/atendimento

Telefone: 6539014839 E-Mail: 1dpcba@pjc.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANGA PUBLICA
POLICIA JUDICIARIA CIVIL
12 DELEGACIA DE POLICIA - CUIABA

BOLETIM DE OCORRENCIA - N°: 2024.170961
ELABORADO POR 268139- DANIELA APARECIDA LOZEI
DATA/HORA DA COMUNICAGAO: 09/06/2024 as 22:16 DO FATO: 09/06/2024 as 10:00

viTiMA

NARRATIVA

NO DIA 09/06/2024 NO PLANTAO DIURNO, NA UTI 2, NO HPSMC, POR VOLTA DAS 10H, O VEREADOR
MARCREAN SANTOS INVADIU O SETOR EXIGINDO QUE O MEDICO PLANTONISTA CONVERSASSE COM O
MESMO SOBRE A SITUACAO DE UMA PACIENTE INTERNADA NAQUELE SETOR. ORIENTEI AO MESMO QUE
AS INFORMACOES SERIAM REPASSADAS A FAMILIA NO HORARIO DA VISITA DEVIDO A CORRERIA NO
PERfODO DA MANHA COM A ROTINA DA UTI (EVOLUGCOES, PRESCRICOES, POSSIVEIS INTERNAGOES,
INTERCORRENCIAS E REALIZACAO DE EXAMES DE IMAGEM). ALEM DO MAIS, DE ACORDO COM A
ADMINISTRACAO/COORDENACAO DO HPSMC, O HORARIO RESERVADO AS VISITAS COM OS FAMILIARES
SE DA NO PERfODO VESPERTINO. SALVO ALGUNS CASOS, O MEDICO OU A ADMINISTRAGCAO DO PRONTO
SOCORRO ACIONA OS PARENTES FORA DO HORARIO PROGRAMADO. TAL FATO NAO SE APLICAVA A ESSA
SITUACAO. DIANTE DISSO, O MESMO PASSOU A DESFERIR PALAVRAS AGRESSIVAS EM TOM DE AMEACA.
TENTOU ME INTIMIDAR POR MEIO DO ACIONAMENTO DE PESSOAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
(SMS) SOMENTE PARA QUE FIZESSE O QUE ELE EXIGIA. QUANDO QUESTIONEI O SEU NOME, O MESMO
SE APRESENTOU COMO ;JOSE MARIA;, MAS NAO QUIS DIZER O SOBRENOME. AO ADENTRAR A UTI SEM
AUTORIZACAO PREVIA, OS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM ESTAVAM EM CUIDADOS COM UMA PACIENTE
INTUBADA E EM VENTILAGCAO MECANICA A QUAL ENCONTRAVA-SE DESPIDA PARA 0OS CUIDADOS DA
ROTINA DA MANHA. ALEM DISSO, PROMOVEU CALUNIA CONTRA MIM AO RELATAR AOS FAMILIARES QUE
EU ME ENCONTRAVA DORMINDO DURANTE O PLANTAO. COM A CHEGADA DOS POLICIAIS O MESMO SE
ATEVE DAS AMEACAS E INTIMIDACOES. A SITUACAO CRIADA PELO TAL VEREADOR GEROU TRANSTORNOS
DURANTE A ASSISTENCIA AOS PACIENTES DEVIDO AO ATRASO OCASIONADO, ALEM DE QUE O MESMO
CONSTRANGEU OS SERVIDORES DURANTE ATIVIDADE LABORAL. QUANTO A MIM TENTOU INTIMIDAR
POR MEIO DE AMEACAS COM O PROPOSITO DE ME PREJUDICAR ABUSANDO DA SUA POSIGCAO COMO
FIGURA PUBLICA, DE ACORDO COM A LEI N° 13.869 DE 05/09/2019.******xxx****xx OCORRENCIA
REGISTRADA VIA ONLINE PROTOCOLO N°081121123572

PROVIDENCIAS

3% DELEGACIA DE POLfCIA - cOXIP6 RODOVIA 364, S/N°. DISTRITO INDUSTRIAL - CUIABA
TELEFONES: (65) 3613-8740 / 3613-8741 / 3613-8742 / 3613-8743 / 3613-8744 / 3613-8745
EMAIL: 3DPCOXIPO@PJC.MT.GOV.BR

Responsavel Comunicante

AVENIDA TENENTE CORONEL DUARTE, 1044 - BAIRRO: CENTRO SUL / CUIABA - MATO GROSSO
Telefone: 6539014839 E-Mail: 1dpcba@pjc.mt.gov.br
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